Câmara Municipal de Saudade do Iguaçu
           CNPJ  00.791.289/0001-04

Rua Valentin Olivo, 727 – Telefone: 0800 090 6545  – (46) 3199 2179
CEP: 85568-000       -        Saudade do Iguaçu      -      Paraná

          E-mail:  legislativo@saudadedoiguaçu.pr.leg.br    -    Site: www.saudadedoiguacu.pr.leg.br

INDICAÇÃO Nº 44/2025, de 20 de março de 2025.

Exmo. Sr.
ROGÉRIO GALLINA
Prefeito Municipal de Saudade do Iguaçu – Paraná

O vereador Edelvan Lazare, no uso de suas atribuições legais e regimentais,
submete à deliberação do Plenário a seguinte Indicação:

“Indica que o Município realize estudos
técnicos para a implantação de uma Estação de
Tratamento de Água (ETA) na comunidade de
Alto Santa Rosa.”

SENHOR PREFEITO,
A comunidade de Alto Santa Rosa enfrenta há anos um grave problema de

abastecimento de água potável, situação que compromete a qualidade de vida das
famílias e impede o desenvolvimento da região. Diversos poços já foram perfurados ao
longo dos anos, porém nenhum deles apresentou viabilidade para fornecer água potável
em quantidade suficiente para atender a demanda local.

JUSTIFICATIVA:

Diante desse cenário, é imprescindível que o Município realize estudos para a
instalação de uma Estação de Tratamento de Água (ETA), garantindo que a população
tenha acesso contínuo e seguro à água potável. Vale ressaltar que a rede de distribuição
de água já está instalada na comunidade, o que possibilita a viabilização do sistema de
abastecimento de forma mais ágil e eficiente.

A falta de água potável prejudica diretamente a saúde pública, a produção
agrícola, a subsistência das famílias e o bem-estar da população, tornando essa demanda
uma necessidade urgente. A implantação da ETA representará uma solução definitiva para
esse problema histórico, garantindo o fornecimento adequado de água para todos os
moradores da localidade.

Tendo em vista a importância vital da água para a saúde e o desenvolvimento da
comunidade, solicito que sejam tomadas providências urgentes para viabilizar esse
projeto, trazendo mais qualidade de vida e dignidade aos cidadãos de Alto Santa Rosa.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Saudade do Iguaçu, Estado do Paraná,
(Plenário “Vereador Ângelo Zanesco”), em 20 de março de 2025.

Edelvan Lazare
Vereador – PV

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

E
D

E
LV

A
N

 L
A

Z
A

R
E

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
m

sa
ud

ad
ed

oi
gu

ac
u.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/F

22
4-

4F
0F

-3
29

E
-5

32
5

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 F

22
4-

4F
0F

-3
29

E
-5

32
5

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: F224-4F0F-329E-5325

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

EDELVAN LAZARE (CPF 073.XXX.XXX-82) em 20/03/2025 18:11:19 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://cmsaudadedoiguacu.1doc.com.br/verificacao/F224-4F0F-329E-5325